nobis significans, quomodo ciues et incole prescriptarum insularum suarum rebellione ducti et contumacia debitam obedienciam et reuerenciam ipsi magistro Iohanni facere, recusantes, omnia et singula seruicia quibus eidem ex more et consuetudine statutis obligati forent a multis retrolapsis temporibus sibi facere et exhibere recusassent et abnegassent, et de presenti abnegarent in sui iuris preiudicium satis grande, petens sibi ex parte predictorum ciuium et incolarum insularum suarum predictarum per nos iusticiam impartiri. Quo percepto Stephanellus Petrisy, Dragonya filius eiusdem, Christolmus, Lucianus, Luczko, Nicola, Iohannes Agucy, Lamprencius de Lybenicze, Kolycza de Absaro, Doince de Capysoli, et Dominicus Ianoti, speciales syndici et procuratores iamdictorum ciuium et incolarum, cum sufficientibus litteris procuratoriis eorundem in nostri presenciam personaliter exurgendo suis, ac dictorum aliorum vniuersorum ciuium et incolarum personis ad obiecta ipsius magistri Iohannis responderunt ex aduerso, quod ipsi annotato magistro Iohanni semper et a tempore quo ipse insule per reginalem maiestatem eidem collate fuerunt et donate, debitam obedienciam prout decet, eorum comiti exhibuissent et omnes prouentus ex parte ipsorum sibi prouenire debentes eidem plenarie persoluissent, sed tamen ipsi ciues et incole dictarum insularum semper et ab antiquis temporibus nobiles preuissent et in eadem nobilitatis prerogatiua, qua ciues nobiles aliorum ciuitatum regni Dalmacie persistunt, perstetissent et nulla alia seruicia, nisi ea, que iidem ciues nobiles ciuitatum Dalmacie regie maiestati vel eorum comitibus per ipsam maiestatem regiam inter ipsos pro tempore constitutis forent facere consueti, predicti ciues et incole insularum Kersy et Absary dicto magistro Iohanni facere et exhibere tenerentur. Et quia nos visis et diligenter examinatis litteris priuilegialibus dicte condam domine Marie regine per ipsum magistrum Iohannem comitem in specie productis coram nobis clare vidimus in eisdem contineri, quod ipsa domina regina insulas predictas annotato magistro Iohanni cum eisdem seruiciis et condicionibus, quibus ut premititur nobiles et possessionati homines dictorum regnorum Dalmacie et Croacie eorum possessiones et iobagiones in eisdem residentes soliti sunt conseruare, contulisse dinoscitur perpetuo possidendas, a predictisque nobilibus regnorum Dalmacie et Croacie et signanter iuratis assessoribus dicte nostre generalis congregacionis sumus euidenter edocti, quod ipsi nobiles eorum possessiones et iobagiones in ipsis residentes in omnibus solucionibus, taxacionibus, collectarum et dacionum exaccionibus ac aliorum quorumuis fructuum, prouentuum et reddituum percepcionibus tene-

rent, conseruarent, possiderent et gubernarent iuxta eorum voluntatis arbitrium et beneplacitum; prenominatique procuratores et syndici dictorum ciuium et incolarum predictarum insularum. Kersy et Absary per nos ammoniti et requisiti, nulla prorsus litteralia instrumenta super nobilitate et libertate ipsorum huiusmodi, quam se et dictos ciues et incolas habere allegabant, coram nobis producere et exhibere valebant nec se inposterum ostendere et producere posse affirmabant; ideo nos recensitis, pensatis et consideratis premissis rationibus agnoscentes annotatum magistrum Iohannem comitem merum ius et plenum dominium insulis habere in predictis, easdem insulas Kersy videlicet et Absary simul cum omnibus earum utilitatibus et pertinenciis vniuersis quouis nominis vocabulo vocitatis annotato magistro Iohanni comiti et per eum suis heredibus heredumque suorum successoribus et posteritatum cunctis sobolibus auctoritate et potestate dicti domini nostri regis, qua ad plenum fungimur, de presenti iuxta tenores et continencias prescriptarum litterarum reginalium, quas quod omnes earum clausulas, articulos et continencias auctoritate premissa confirmamus, duximus perpetuo relinquendas, committentes et adiudicando decernentes ac ipsi magistro Iohanni et suis posteris plenariam dantes et attribuentes potestatem, vt ipse magister Iohannes et sui posterii predictas insulas ciuesque et incolas earundem presentes et futuros a modo perpetuis temporibus iuxta dominacionem et collacionem ipsius condam domine Marie regine sub condicionibus, pactis et seruiiciis, quibus, vt premissum est, ceteri nobiles et possessionati homines dictorum regnorum Dalmacie et Croacie possessiones et iobagiones eorum sunt soliti conseruare, tenendi, conseruandi, possidendi, regendi et gubernandi plenam et omnimodam habeat potestatem iuxta sue arbitrium voluntatis predictique ciues et incole dictarum insularum prefato magistro Iohanni et suis heredibus debitam obedientiam et reuerenciam tanquam eorum dominis plenum, merum et omne dominium habentibus inter ipsos facere ac eisdem in omnibus et per omnia obedire et obtemperare debeant et teneatur, et singula eorum mandata et precepta cum effectu plenissimo adimplere. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes eidem magistro Iohanni concessimus propter carenciam maioris et pontificalis nostri sigilli, sigillo nostro anulari appensive consignatas. Datum quintodecimo die congregacionis nostre predictae in loco memorato anno domini millesimo CCC^{mo} nonagesimo sexto.

Iz potvrđnice kralja Sigismunda od 1412. godine u Arhivu JAZU, u Zagrebu, Diplomata a. 1396.

91.

1396. 24. lipnja. U Ninu.

Ivan, biskup zagrebački i Nikola Gorjanski, ban Dalmacije i Hrvatske, kraljevi izaslanici, na općoj skupštini održanoj u Ninu, saslušavši tužbe općine i vijeća Paga o nasiljima Zadrana koja su nanijeli Pažanima, prenose spor na sud kralja, njegovih prelata i barona.

Nos Iohannes, dei et apostolice sedis gratia Zagrabiensis episcopus, decretorum doctor, serenissimi principis ac domini domini Sigismundi, eadem dei gratia incliti Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. regnorum regis, marchionis Brandenburgensis etc., secretarius cancellarius etc., et Nicolaus de Gara, regnorum Dalmatie et Croatie predictorum banus, per eandem excellentiam regiam ad ipsas partes Dalmatie et Croatie pro aquirendis suis iuribus regalibus et universis querulantibus iudicio et iustitia impendendis, nec non quibusvis defectibus et incommoditatibus ipsorum regnorum suorum et civitatum in dicto regno Dalmatie constitutarum et existentium specialiter autem factis et causis inter nobiles et prudentes viros rectores, consilium et commune civitatis Iadrensis ab una parte; ex altera autem rectores, consilium et commune insule Pagensis verterentibus, iudicandis, disponendis et reformandis cum pleno mandato, potestate seu facultate celsitudinis regie vicarii seu delegati generales, notum facimus tenore presentium, quibus expedit et unicuique, quod cum nos nuper videlicet feria secunda proxima post festum sacratissimi corporis Christi proxime elapsi iuxta prefate excellentissime regie speciale edictum et mandatum premissum ulteriori consumationi et utiliori ac commodiori expeditione universis dictorum regnorum Dalmatie et Croatie nobilibus civitatibusque ac aliis cuiusvis status, conditionis et preheminentie hominibus in civitate Nonensi generalem celebravimus congregationem ac pro impendendis quibusvis querulantibus iudicio et iustitia una cum reverendis in Christo fratribus ac magnificis et nobilibus viris dominis Grisogono Traguriensi et Ioanne Nonensi episcopis, Butcone et Paulo, filio Budislavi, comitibus Corbavie, Iohanne, filio quondam domini Nicolai palatini de dicta Gara, aliisque universis dictorum regnorum nobilibus potioribus de qualibet civitate predicti regni videlicet Traguriensi, Ragusina, Spalatensi, Scardonensi, Nonensi et Arbensi duobus aut tribus nobilibus viris nobiscum coasumptis pro tribunali consedissemus, et tunc discretus vir Ioannes presbyter Ratych et Bellota, cives civitatis Pagensis, in ipsorum ac totius insule eiusdem Pagensis personis cum sufficientibus litteris procuratoriis eorundem

de medio ceterorum querulantium exurgentes adversus nobiles et prudentes viros rectores, consilium et commune prefate civitatis Iadre cum gravi et urgenti querela exposuerunt per hunc modum: Quomodo nuper annotati Iadrenses una cum plurimis sacre regni Ungarie corone infidelibus et notoriis emulis in navibus armatis et potentiarum (!) ad predictam insulam Pagensem accedentes in insula eadem hominum interemptions nec non suspensiones, decolationes, decapitationes, oculorum eruptiones et excecationes, vulnerationes, manuum et pedum truncationes et mutilationes, virginum deflorationes, sanctimonialium et aliarum quamplurimarum turpissimas et enormes dehonestationes, ignis incendia et combustiones indebite et sine lege potentia mediante comisissent, quosdam etiam ex presbiteris seu sacerdotibus prefate insule Pagensis alios interimendo, alios autem in irreverentiam, dedecus seu vituperium sacri sacerdotalis seu clericalis ordinis et potestatis sancte matris ecclesie ipsos presbiteros pileis et coronis papireis seu de cartis excisis infulantes et super ipsorum capita imponentes in dicta civitate Iadre et per vicos et plateas eiusdem civitatis eosdem presbiteros, sic ut premititur, infulatos turpiter et vituperose pelli et duci, ipsamque tandem insulam Pagensem et ecclesiam et monasteria in eadem existentes et habita singulis thesauris ac universis rebus et bonis mobilibus et immobilibus ipsius insule valoris et pretii ingentis et inestimabilis spoliari et depredari fecissent, sacrilegia multifaria in eadem insula comitentes de eisdem rebus bonis et thesauris per ipsos Iadrenses spoliatis et depredatis iuxta vota et libitum voluntatis eorundem disponentes; allegarunt ulterius idem Ioannes presbiter et Bellota syndici et procuratores iam dictorum Pagensium, quod cum plurima exelentie regie mandata, ut ipsi Iadrenses a premissis tyranizationibus, afflictionibus ac penarum et iniuriarum illationibus tamdiu quousque per maiestatem regiam premissa per singula iudicarentur et deciderantur desinere debuissent et desistere sub penis grandissimis et gravaminibus in eisdem literis regalibus coram nobis in specie preductis latius expressatis et contentis, Iadrensis predictis directa et publicata extiterint. Attamen Iadrenses predicti minime huiusmodi mandata regia ipsis directa et presentata formidantes et considerantes nec prescriptas penas et gravamina per maiestatem regiam eisdem interposita advertentes et curantes a premissis nullatenus desistere ac se ipsos retrahere voluissent; quin imo iidem Iadrenses in contemptum et vilipensionem dictorum mandatorum regionum actus potentiarum indicibiles, damna, periclitationes, (afflictiones) et alia mala peiora prioribus intulisse dignoscerentur et quod etiam Iadrenses antefati volentes, ut annotati Pagenses hactenus liberi per huiusmodi insignium serui ipsorum dinotarentur con-

ditionales, statuissent et firmiter decrevissent, quod mulierum et dominarum dicte insule Pagensis vestes et indumenta coloris alterius nisi nigri seu lugubris viri autem eorundem universaliter pileos albas sclavonicales et non alios temporibus a futuris ferre ac portare deberent et tenerentur: intendentes per insignia huiusmodi de liberis servos facere perpetuos et conditionales et debitum iuris nature pervertentes; alias periclitationes, damna et iniurias, que per singula longum et prolixum foret enarrare et exprimere ipsos Iadrenses absque aliquali misericordia dictis Pagensibus intulisse et irrogasse seu perpetrasse perhibentur; supplicantes Pagensium iam dictorum syndici et procuratores nominibus quibus supra humiliter et devote, ut nos visis et pensatis, consideratis et prementitis premissis ipsorum calamitatibus, iniuriis, periclitationibus, afflictionibus, spoliationibus, derobationibus, combustionibus, nec non multifariis dehonestationibus et aliis prealegatis, quibus hactenus per immanes et immisericordes manus Iadrensiarum iam dictorum lacerati fore perhibentur, ipsos Pagenses seu eandem insulam Pagi huiusmodi Iadrensiarum manibus et potestate eripere et ceterarum civitatum regalium regni Dalmatie prefacti, cetui universo et consortio, ut maiestati regie semper fideliter et sub purissima fide et constantia in ceterum valerent famulari dicta auctoritate regia nobis attributa connumerare et aggregare, eisdem Pagensibus de singulis gravaminibus et penis, que et quas annotati Iadrenses in non observatione et vilipensione dictorum adictorum regionum adversus annotatos Pagenses incurrisse dinoscantur et nihilominus de singulis prenomiatis factis potentiariis damnis, afflictionibus et aliis singulis prenomiatis ipsis Pagensibus per annotatos Iadrenses potentialiter illatis, irrogatis et perpetratis congruam, omnimodam et plenam satisfactionem nomine et in persona dicti domini nostri regis exhibere, impendere et administrare dignaremur. Quibus auditis et perceptis nobiles et prudentes viri Paulus de Georgiis de Iadra miles, Iacobus de Raduciis legum doctor et Paulus de Paulo, cives civitatis Iadrensis, legitimi syndici et procuratores ipsius civitatis Iadrensis, in nostram exurgentes presentiam respondere ex adverso: Quod predicta insula Pagensis alias ab ipsis per manus potentes Venetorum alienata per serenissimum principem Ludovicum regem Hungarie ipsis Iadrensiibus perpetuo existit restituta ob hoc penas correctionis, afflictionis ipsis Pagensibus faciendas irrogandi et perpetrandi uti dominorum super ipsius subditos habuissent et haberent facultatem et omnimodam auctoritatem, immo pene et correctiones huiusmodi ex totius communitatis Iadrensis penali consilio et communi decreto unanimique sanctione dictis Pagensibus existere illata, perpetrata et commissa. In cuius restitutionis approbationem et attestationem tres lit-

teras predicti quondam domini Ludovici regis unam de anno 1358, emanatam et confectam, declarantem, exprimentem et continentem, quod cum ipse dominus Ludovicus rex reverendos in Christo patres dominos Nicolaum, Colocensem archiepiscopum postulatam Strigoniensem, maiestatis sue cancellarium, fratrem Stephanum episcopum Iauriensem magistrum sacre theologie, Gregorium custodem Varadiensem decretorum doctorem, nec non magnificos viros comitem Nicolaum de Szeez iudicem curie sue, Ioannem Cuz, totius Dalmatie et Chrovatie banum, cum plena serenitatis sue facultate et potestate ad ipsas partes Dalmatie et Chrovatie, pro quibusvis defectibus ipsorum regnorum extirpandis et evellendis ac quibusvis querulantibus iudicio et iustitia impendendis destinasset, ipsi vicarii generales congregatione generali ipsorum sub castro Ostroviza vocato celebrata de iurisdictione dictorum Iadrensiu[m], quam ad predictam insulam Pagensem habere dinoscuntur a viginti duo iuratis assessoribus congregationis eiusdem sciscitari ac investigari voluissent, ex tunc iidem XXII iurati assessores aliique universi ipsius congregationis generalis nobiles proceres ipsam insulam Pagensem semper et ab antiquo, in cuius contrarium hominum non existit memoria, dictorum Iadrensiu[m] fuisse; sed tamen de ipsorum manibus per dictorum Venetorum potentiam alienatam extitisse ad fidem eorum dominio debitam ac fidelitatem sacre Hungarie corone inviolabiliter observandam affirmassent: ideoque ipse quondam dominus Ludovicus rex percepta et intelecta confessione iam dictorum viginti duorum iuratorum assessorum, uti premittitur, facta per ipsos vicarios regio maiestatis sue suo modo exposito et declarata, ipsam insulam Pagensem predictis Iadrensiu[m] perpetuo relaxasset et restituisset: ita tamen quod dictam insulam Pagi per maiestatem suam dictis Iadrensiu[m] restitutam eo iure secutum quod antiquitus predecessores ipsorum Iadrensiu[m], et non aliter soliti fuere ipsos Pagenses regere, gubernare et possidere, et ad illa iura, et non alia que temporibus preteritis habere soliti sunt in eadem dicti Iadrenses teneri et conservari teneantur. Aliam autem litteram similiter ipsius domini Ludovici regis anno domini 1372. confectam et emanatam, quod quidem ipsa insula Pagi a dictorum Iadrensiu[m] manibus et potestate seu proprietate ad quorundam emulor suggestionem et sinistram informationem iure regali per maiestatem suam sit applicata, attamen demum preservitiis et fidelitatibus eorundem Iadrensiu[m] ipse dominus Ludovicus rex ipsam insulam Pagensem simul cum suis singulis pertinentiis dictis Iadrensiu[m] reddidisset et relaxasset his specialiter in littera verbis exposuisset: quod dicti Iadrenses prelibatos Pagenses pro eo quod iidem rebellantes excesserunt in eorum libertate antiquis prerogativis, nec verbo nec facto perturbare, molestare et ag-

gravare quoque modo pressumant, cum ipsi necessitates suas nemini alteri preter deum nisi maiestati regie exponere habeant et referre, quod omnino in ipsorum libertatibus antiquis vellet permanere et in eisdem conservare. Tertiam autem litteram eiusdem domini Ludovici regis de anno domini MCCCLXXII modo simili emanatam, predictis Pagensibus directam, nec non destinatam, notificatam ipsis Pagensibus, quomodo dictus dominus Ludovicus rex eandem insulam Pagi predictis Iadrensisibus iterum dixisset relaxandam et restituendam, ita tamen quod ipsi Iadrenses pro eo quod iidem Pagenses modo premissis rebellaverunt ab eisdem non aggravarent, impedirent nec perturbarent modo aliquali, mandamusque ipsis Pagensibus, ut iam dictis Iadrensisibus in omnibus aliis consuetis obedire deberent et obtemperare. Et nihilominus ultimo quoddam statutum dicte civitatis Iadre per dictum dominum Ludovicum regem ipsis confirmatum continens inter alia et exprimens: Quod si aliquis vel alique persone Pagensium committeret vel committerent aliquod enorme factum, quod comes et iudices Iadre possint punire pro ea vel eis et facere de ea vel eis secundum ipsius domini comitis et iudicum Iadre voluntatem, coram nobis hactenus duxerant producendum. Supplicantes predicti syndici et procuratores predictorum Iadrensiu iuxta continentiam litterarum domini Ludovici regis nobis restitutionem, proprietatem et dominium predictae insule Pagensis pro antedictis Iadrensisibus impartiri et quoniam in prefatis litteris Ludovici regis hec puncta et clausule, in prima namque littera eiusdem quod predicta insula Pagensis eo iure, secundum quod ipsorum Iadrensiu predecessores antiqui et non aliter soliti fuere regere et gubernare, et precise ad ea iura et non alia per dictum dominum Ludovicum regem Iadrensisibus existat restituta. In 2a autem littera ipsius Ludovici regis his premissis est quod dicti Iadrenses prelibatos Pagenses pro eo quod iidem rebellantes excesserunt in eorum libertatibus antiquis nec verbo nec facto audeant impedire, seu quoquo modo aggravare presumant, cum ipsi necessitates suas nemini alteri post deum nisi maiestati sue referre haberent, quos omnino in ipsorum libertatibus vellet conservari. In 3a autem littera quondam domini Ludovici regis modo simili conditio proposita fuisset, quod annotati Iadrenses antedictos Pagenses pro eo, quia iidem Pagenses ipsis modo prealegato rebellaverunt in ipsorum libertatibus et consuetudinibus antiquis non deberent aggravare et perturbare, manifeste dinoscebatur contineri et hisque et presertim, cum in dictis litteris prefati quondam domini Ludovici regis expresse continebatur, quod ipsi Pagenses nemini alteri post deum nisi maiestati regie habeant querulari clarissime et luculenter inferri et extrahi possit, quod principale dominium iudicium seu proprietas corporalis iam

dicte insule Pagensis per dominum Ludovicum regem semper maiestati regie forrent retenta et reservata et quod etiam predictum statutum annotatorum Iadrensiū per ipsum dominum nostrum regem Ludovicum confirmatum et coram nobis productum extiterit, attamen quia ipsa confirmatio ad huiusmodi malum finem ac pro eo, ut annuatim Iadrenses vigore prenarrate confirmationis sue dictis Pagensibus; et in ipsa insula Paghi premissas afflictiones videlicet hominum interemptionses, suspensiones, decapitationes, vulnerationes, manum et pedum truncationes seu mutilationes, oculorum erruptiones et excecationes grandissimas, horrenda ignis incendia combustiones, virginum deflorationes, santimonialium et aliarum quamplurimarum dominarum probarum turpissimas dehonestationes, presbiterorum seu sacerdotum interemptionses et captivationes, ac ipsis in dedecus sancte matris ecclesie ac totius sacerdotalis ordinis verecundiam prefatarum illationes: nec non omnium rerum et bonorum mobilium et immobilium nec non ecclesiarum tam eorundem quam monasteriorum et claustrorum in ipsa insula Paghensi habitorum et existentium spoliationes, privationes, ablationes, contra quos contra dictorum Pagensium libertates, contra quas dictis Iadrensiibus veluti in prefatis tribus litteris annotatis quondam domini Ludovici procedere non fuisset ut prescriptum plenissime agnovimus et reperimus procedere non fuisset. Et attenta processus signatione contra dicte maiestatis sue speciale edictum et mandatum inferre et irrogare valerent atque possent, minime facte fuisse dignoscatur, sed si quid accionis aut questionis aliquo tempore Iadrenses contra memoratos Paghenses habuissent aut se ipsos habere sperassent, in non prefatis navibus armatis et potentiarum et specialiter infidelium et emulorum nostrorum maiestatis regie adductionibus, nec non dictarum grandissimarum afflictionum illationibus et irrogationibus, quibus omnibus et singulis, ne dum nobilium virorum et prudentium virorum et magistrorum Ioannis Saraceni, comitis insule Ausseri et Chersi, et Ioannis Cupoor et Moroslavi, filli Stephani et Pauli Maria de Zanslava et magistri Azonis de Padua, hominum nostrorum, nec non nobilium et prudentium virorum de qualibet civitatum predictarum maritimarum duorum vel trium potiorum nobilium ad maiorem rei evidentiam ad investigandum, metiendum et sciscitandum super dictis factis Iadrensiū et ipsorum quelibet publice et oculte specialiter transmissorum testimonio fide digno: verum etiam fide oculata meram et omnimodam et plenariam agnovimus veritatem suffragari adversus antedictos Pagenses prosequi, quinimo iuxta intimationem dicti quondam domini Ludovici regis in dictis punctis et articulis litterarum suarum presentatarum expressarum et presentibus ver-

baliter conscriptarum iuris requirente tramite in presentia maiestatis regie contra ipsos Pagenses id ipsum exequi debuissent, dum dominium principale iudicium et proprietas corporalis annotate insule Pagensis, uti premittitur, per dictum dominum Ludovicum regem semper maiestati regie forent retenta et reservata, et cum decollationes, afflictiones et spoliationes prenarrate, prout ex dictorum Iadrensiū propositionibus clare intelleximus de ipsorum Iadrensiū seu comunito unanimi decreti consilio et parili animo ipsis Pagensibus per annotatos Iadrenses illata et irrogata fore perhibeant. Nos itaque, qui offitii nostri nobis commissi debito requirente ordine, quibusvis querulantibus in persona serenitatis regie iudicium et iustitiam tenemur impartiri maturam una cum predictis dominis Grisogono Traguriensi et Ioanne Nonensi episcopis, Butcone et Paulo, comitibus Corbavie, et Ioanne, filio quondam Nicolai palatini, nec non civitatum prescriptarum aliisque universis congregationis nostre proceribus nobiles ceterisque quampluribus idoneis et circumspicis viris deliberatione tractantes et consiliis prehabitis ac de unanimi consensu parili decreto et sanctione eorundem premissarum partium propositionibus et iuribus per singula auditis et intellectis, odio favoreque quovis postergato solum deum pre oculis habentes commitimus adiudicantes, ut prefata insula Paghensis universisque habitatores eiusdem amodo deinceps temporibus perpetue afuturis, una cum singulis possessionibus, salvis hereditatibus et immobilibus per dictos Iadrenses simul ac distinctim seu separatim hactenus possessis et servatis aliisque singulis utilitatibus et pertinentiis eiusdem in ipsa insula Paghensi sitis et habitis et existentibus de dictorum Iadrensiū manibus potestate et dominio libera, exempta et apsoluta habeatur, et causis et rationibus prealegatis ipsam insulam Pagensem dicta auctoritate serenissimi regis nobis in hac parte attributa cetui universo et consortio ceterarum civitatum liberarum regalium Dalmatarum coadunantes et aggregantes dictisque Iadrensiū et ipsorum cuilibet heredibusque et universis posteritatibus eorundem dicta auctoritate regia nobis concessa silentium perpetuum ascribentes et imponentes superinde ipsos Pagenses cum factis potentiarum prealegatis, utputa hominum interemptionibus, suspensionibus, decollationibus, ignis incendiis et combustionibus, virginum deflorationibus ac sanctimonialium et aliarum quamplurimarum dominarum probarum dehonestationibus universarumque rerum mobilium et immobilium et thesaurorum ecclesiarum, monasteriorum, claustrorum in iam dicta insula Pagi existentium ablationibus, spoliationibus et depredationibus, nec non penis et gravaminibus, quas et que iidem Iadrenses in non observantiam dictorum decretorum et edictorum incurrisse perhibentur

et aliis quibusvis per ipsos Iadrenses temerario ausu ipsis Pagensibus quoquo modo illatis, perpetratis et commissis in presentiam serenitatis regie ac iudicio, decisioni, terminationi, conclusioni excellentie regie et prelatorum suorum et baronum statu in eodem nil in eisdem innovando, transmittentes dictis Pagensibus in prosecutione eorundem iuris viam ad ipsam serenitatem regiam ac prelatos et barones suos seu ipsorum conspectum et presentiam in premissis agrediendi tutam, liberam et securam relinquentes, harum nostrarum propterea maioris et pontificalis sigilli nostri ulteriusque sigilli appositione consignatarum testimonio litterarum. Datum None predicte die 24 iunii anno domini 1396.

Lucius, Notae ad Memoriale Pauli de Paulo, Bulletino XV, p. 43.

92.

1396. 27. lipnja. U Ninu.

Kraljevski povjerenici u Dalmaciji i Hrvatskoj zagrebački biskup Ivan i ban Nikola Gorjanski oslobađaju plemiće Ratka, sina Bodina, Stjepana, sina Keglena, i Petra, sina Jakobova iz plemena Perkly od plaćanja godišnjeg dukata Bosancima.

Nos Iohannes, dei et apostolice sedis gracia Zagrabiensis episcopus, maiestatis regie cancellarius secretarius, ac Nicolaus de Gara, regnorum Dalmacie et Croacie banus, per eandem excellenciam regiam ad ipsas partes Dalmacie et Croacie pro acquirendis iuribus regalibus a quibusuis querulantibus iudicio et iusticia impendenda generales legati, notum fecimus tenore presencium quibus expedit vniuersis, quod cum nos iuxta regie maiestatis speciale edictum octauo die festi sacratissimi corporis Christi nunc elapsi in ciuitate Nonensi premissorum consumpmacione et vberiori expedicione vniuersis dictorum regnorum nobilibus et alterius status hominibus generalem celebrassemus congregacionem, extunc Rathko, filius Bwdyn de Perkly, et Stephanus, filius Keglen, et Petrus, filius Iacobi, generacionis Perkly in ipsorum ac vniuersorum fratrum eorundem dicte generacionis Perkly personis de medio ceterorum querulancium exurgendo, nobis proposuerunt per hunc modum: quomodo preualente nuper potencia Boznensium, iidem Bosnenses vti tiranni quandam adinuenissent consuetudinem et nouitatem, prorsus abusiua et inauditam, quolibet anno a prefatis nobilibus generacionis Perkly a quolibet eorundem singulum vnum ducatum auri indebite exigendo, quamquidem nouitatem nunc castellani seu

comites eorundem in consuetudinem deducentes eosdem nobiles generacionis Perkly ad premissamolucionem vnus ducati a quolibet ipsorum fiendam astringerent incessanter in eorundem preiudicium et iacturam; supplicantes iidem in premissis ipsis opportunum remedium elargiri; et cum nos viginti quatuor iuratos assessores ac duodecim iudices dicte congregacionis nostre generalis, vt qualem in premissis scirent veritatem et certitudinem nobis pateri deberent, requisitos et inter(o)gatos habuissemus, extunc iidem viginti quatuor iurati assessores et duodecim iudices dicte congregacionis nostre ad fidem eorum deo debitam fidelitatemque sacre regie corone obseruandam tacto prius viuifice crucis ligno iuramento prestito consona vniformi et parili voce premissis relatibus annotatorum Rathko, filii Bwdyn de Perkly, et Stephani, filii Keglyn et Petri, filii Iacobi, veritatem suffragari et ipsos veros et antiquos esse nobiles coram nobis affirmarunt. Nos itaque, qui officii nostri debito ordine exposscente quibusuis iudicium et iusticiam equo libramine equitatis exhibere tenemur, intellecta et percepta fassione et atestacione dictorum viginti quatuor iuratorum assessorum et duodecim iudicium pensata nichilominus iusticia dictorum nobilium generacionis Perkly, quam eisdem in premissis agnouimus suffragari, prelibatos nobiles generacionis Perkly et quemlibet eorundem a premissaolucionis vnus ducati, vti prescribitur, a singulo ipsorum quolibet anno fiende et tempore dictorum Bosnensium et ipsorum perseuerancie presumptuose inchoate prorsus et per omnia duximus eximendos, ipsos in eorum antiquis et priuilegiatis libertatibus, quibus hactenus vsi, freti et gauisi existunt, pacificos auctoritate dicti domini nostri regis nobis attributa committentes et remittentes temporibus perpetuis in eisdem perseueraturos harum nostrarum testimonio litterarum. Datum None predicte, vigesimo die congregacionis nostre prenotate, anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo sexto.

Transumpt iz isprave od 24. studenoga 1412. Original u Arhivu JAZU u Zagrebu, D-XIX-1.

93.

1396. 27. lipnja. U Zadru.

Federik, opat rogovskog samostana predaje 50 dukata Mihajlu, podsabiraču papinske desetine, što ih je također kao podsabirač sakupio u splitskoj biskupiji.

Michael de Sancto Arcangelo, canonicus Ariminiensis, reuerendi patris domini Iohannis Manchi, apostolice camere in Iadrensi,

Ragusina, Spalatensi et Antibarensi prouinciis generalis collecto-
ris, vicarius et locumtenens, vniuersis et singulis, ad quorum hec
nostre littere peruenerint ad noticiam, pateat euidenter, qualiter
venerabilis in Christo pater dominus frater Federicus, dei et
apostolice sedis gratia abbas sanctorum Cosme et Damiani diocesis
Iadrensis nec non in prouincia et diocesi Spalatensi eiusdem apo-
stolice camere subcollector per dominum dominum Iohannem Man-
chum specialiter deputatus, de perceptis et exactis per eum in dicto
huiusmodi subcollectorie offitio ducatos quinquaginta auri, nobis
apostolice nomine camere predictae recipienti soluit, tradidit et
numerauit cum effectu. De quibus quidem quinquaginta ducatis
prefatum dominum fratrem Federicum, abbatem et subcollectorem
prefatum, nomine ipsius camere absoluimus et etiam liberamus,
ipsum et omnes, quorum predicta interest uel posset interesse quo-
modolibet in futurum, ab omnibus collectoribus et subcollectoribus
apostolicis de predictis indempnem conseruare promittentes penitus
et illesos. In quorum omnium testimonium presentes literas fieri
et nostri sigilli quo vtimur fecimus impensione muniri. Datum et
actum Iadre in domibus nostre habitationis presentibus ibidem
venerabili viro presbitero Petro, capellano dicti domini abbatis, et
Antonio, prouinciali famulo eiusdem, testibus ad hec habitis, vocatis
et rogatis, sub anno a natiuitate domini millesimo trecentesimo
LXXXXVI, indictione IIII, die XXVII mensis iunii, pontificatus
sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Bonifatii,
diuina prouidentia pape noni anno septimo.

Et ego Franchus condam Iohannini, imperiali auctoritate et dicti
domini Michaelis de sancto Archangelo notarius, predictis omnibus
et singulis dum sic agerentur interfui eaque sic rogatus scribere
scripsi et publicauit signumque meum aposui consuetum.

(Signum not.)

Original na pergameni u Historijskom arhivu u Zadru, odio rogovskog
samostana, br. 131.

94.

1396. 28. lipnja. U Zadru.

*Mihael, zamjenik glavnog sabirača papinske desetine, potvrđuje
primitak 17 dukata od samostana sv. Krševana u Zadru.*

Vniuersis et singulis ad quorum hec peruenerint ad noticiam.
Michael de Sancto Archangelo, canonicus Ariminiensis, reuerendi

domini Iohannis Manchi apostolice camere in Iadrensi, Ragusina, Spalatensi et Antibarensi prouinciis generalis collectoris, vicarius et locumtenens, notum facimus per presentes, qualiter prouidus vir ser Iohannes de Viticchor, ciuis Iadrensis, procurator et procuratorio nomine et vice venerabilis in Christo patris domini Grixogoni, dei et apostolice sedis gratia abbatis sancti Grixogoni de Iadra, pro parte soluctionis omnium decimarum et terminorum earundum, in quibus ipse dominus abbas et dictum eius monasterium apostolice prefate camere teneretur ducatos decem et septem auri nobis apostolice camere nomine recipienti soluit et numerauit cum effectu. De quibus quidem XVII ducatis prefatum dominum abbatem et dictum eius monasterium per presentes absoluimus ac etiam liberamus ipsumque et dictum eius monasterium et omnes, quorum interest uel posset interesse quomodolibet in futurum, ab omnibus collectoribus et subcollectoribus indempnes penitus conseruare promictimus de predictis et illesos. In quorum omnium testimonium presentes litteras fieri et nostri sigilli, quo vtimur, fecimus impensione muniri. Datum et actum Iadre in domibus nostre habitationis presentibus reuerendo in Christo patre domino Matheo, dei et apostolice sedis gratia episcopo de Muglano, et Antonio de Prouença, famulo domini abbatis de Rogoua, testibus ad hec habitis vocatis et rogatis sub anno domini millesimo III^o, LXXXXVI, indictione IIII, die XXVIII mensis iunii tempore sanctissimi in Christo patris domini nostri domini Bonifatii, diuina prouidentia pape noni, anno septimo.

Et ego Franchus condam Iohannini de sancto Archangelo, imperiali auctoritate et dicti domini Michaelis notarius, predictis omnibus interfui eaque sic rogatus scribere scripsi et publicauit signum meum aponi consuetum.

(Signum not.)

Original na pergameni u Historijskom arhivu u Zadru, odio samostana sv. Krševana, kaps. XXIII.

95.

1396. 30. srpnja. Kraj Hudosa.

Ban Detrik Bubek nalaže medvedgradskom kaštelanu da ne pobire od zagrebačkih građana tribute do deset godina za drva koja su im potrebna za gradnju.

Tkalčić, Mon. civ. Zagrab. I, 371.

1396. 11. kolovoza. U Splitu.

Tomo Lukšić prima miraz svoje žene Marice, kćeri Stanojeve.

In Christi nomine. Amen. Anno natiuitatis eiusdem millesimo trecentesimo nonagesimo sexto, indictione quinta, regnante serenissimo principe et domino nostro naturali domino Sigismundo, dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. rege inclito, temporibus quidem reuerendissimi in Christo patris et domini Andree, eadem gratia archiepiscopi Spalatensis, nobilium et prudentium virorum dominorum Petriçori Nicole Forchie et Marini civi ... (re)ctorum et iudicum honorabilium civitatis Spaleti, die undecimo augusti. Et Thomas Luxich de Spaletto ibi presens sponte fuit contentus et confessus se habuisse et recepisse a Mariça, filia Stanoy de Spaletto, uxore sua, dante et consignante in dotem et pro dote sua bona infrascripta extimata de utriusque ipsorum communi concordia. Primo videlicet unam domum positam in civitate nova Spaleti iuxta domum Danielis barberii et viam publicam extimatam librarum quingentarum paruorum. Item unum terrenum positum ad coçnarium uretenorum decem prope terrenum ser Dionisii Clic ... terrenum Çive, uxoris Christoli fabri, extimatum libris trecentis parvorum. Item unum terrenum uretenis undecim positum in Mertovegliach, cum vitibus prope vites Iadrii Gorinosich et prope terrenum sancte Marie de Siolta libris quingentis quinquaginta. Item unam vineam uretenorum decem positam in Mertovegliach super terreno sancte Marie de Siolta extimatum libris centum pretio. Item massaritias et alia res mobiles repertas in domo extimata libris quadringentis parvorum. Quam dotem dictus Thomas per se et suos heredes et successores promixit dicte Marize pro se et suis heredibus et successoribus recipienti et stipulanti bene et diligenter custodire, salvare, gubernare et manutenere, et non malignare sed ipsam dotem dare, restituere et consignare dicte Mariçe seu illi vel illis cui vel quibus casus dederit in omnem casum et eventum dicte dotis restituende. Et omnia et singula scripta attendere et observare et non contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa de iure vel de facto sub pena in statutis contenta cum refectione damni expensarum interesse litis et extra et obligatione omnium suorum bonorum. Actum Spaleti in domo suprascripta presentibus ser Nicola Marini Laurentii, Pribille Rattcovich et Iohanne Iuanis de Spaletto, testibus rogatis, et ser Dessa Iacobi commissario examinatore.

Et ego Thomas quondam Colutii de Cingulo, publicus imperiali auctoritate notarius et nunc cancellarius ac notarius iuratus communis Spaleti, predictis omnibus et singulis presens fui et ea scripsi et publicavi.

(*Signum not.*)

Original na pergameni u Arhivu stolnog kaptola u Splitu, 668, nr. 90.

97.

1396. 18. kolovoza. (U Zagrebu).

Zagrebački kanonik Stjepan Blagajski prosvjeduje pred zagrebačkim kaptolom, što je kralj Sigismund poklonio gradove Krupu i Ostrožac bosanskom banu Vuku.

Nos capitulum ecclesie Zagrabiensis memorie commendantes tenore presentium significamus quibus expedit universis, quod venerabilis et discretus vir dominus Stephanus, comes de Blagai, socius et concanonicus noster de medio nostrum exurgendo in sua ac magistri Nicolai fratris sui uterini, nec non in personis Ladizlai, Anthonii et Iohannis filiorum predicti magistri Nicolai, nepotum suorum nobis per modum protestationis et prohibitionis significare curavit, quod prout ipsi percepissent dominus noster, serenissimus princeps Sigismundus rex quedam castra videlicet Cruppa et Ostrosech nuncupata, que quidem castra ipsorum et predecessorum eorundem domini Stephani et magistri Nicolai prefuisse dinoscerentur ipsisque iusto iuris tramite attinerent, magnifico viro domino Wlk bano de Boznia nove donationis titulo contulisset et perpetuasset in grande iuris preiudicium dictorum domini Stephani et magistri Nicolai ac suorum filiorum derogamenque satis ingens; factaque huiusmodi protestatione idem dominus Stephanus suo et nominibus quibus supra prefatum dominum nostrum Sigismundum regem ab omni donatione et perpetuatione dictorum castrorum Cruppa et Ostrosech appellatorum et ab ipsis quavis alienatione eidem Wlk bano et aliis quibuscunque factis vel fiendis, ipsum vero Wlk banum et alios quoslibet ab emptione dictorum castrorum et pertinentiarum eorundem ac pro pignore seu concambialiter sive alio quovis modo ad se receptione, alioque quovis quesito colore et ingenio se in dominium dictorum castrorum et pertinentiarum eorundem intromissione factis vel faciendis prohibuit contradicendo et contradixit inhibendo coram

nobis. In quorum premissorum testimonium presentes literas nostri sigilli appensione communitas eisdem domino Stephano et magistro Nicolao, nec non filiis eiusdem duximus concedendas. Datum feria sexta proxima ante festum beati Stephani regis et confessoris, anno domini M. CCC. nonagesimo sexto.

Thallóczy-Barabás, Codex Blag. p. 187.

98.

1396. 21. kolovoza. U Lapcu.

Odluka plemićkog suda u Lapcu o pitanjima nasljedstva sela Konščane.

Ljubić, Listine IV, 379.

99.

1396. 9. rujna. U Zadru.

Petar de Gallo prima od Marije, udovice Nikole de Bisanto, 540 libara da radi s njima na dobīt.

In Christi nomine. Amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo trecentesimo nonagesimo sexto, indiccione quarta, die nono mensis septembris, regnante serenissimo principe et domino nostro domino Sigismundo, dei gratia illustri rege Vngarie, Dalmatie, Croatiae etc. ac marchione Brandenburgensi etc., temporeque reuerendissimi in Christo patris et domini domini Petri de Matafaris, eadem dei gratia Iadrensis archiepiscopi, nec non magnifici et potentis domini domini Nicolai de Gara, regnorum Dalmatie et Croatiae bani ac comitis ciuitatis Iadre. Ser Petrus quondam ser Iohannis de Gallo, nobilis ciuis Iadre, sponte et ex certa sciencia non per errorem fuit confessus et contentus ac recognouit expresse se habuisse et recepisse a domina Maria relicta quondam ser Nicolai de Bisanto de Cataro, nobili ciue Iadre, in colligantia seu societate duratura inter eos usque ad duos annos proxime uenturos hodie inceptos ad medietatem lucri et damni, quod absit, inter eos comuniter diuidendi libras quingentas quadraginta soldorum paruorum renuncians

exceptioni rei non sic habite et non sic geste et dicte societatis, ut premittitur, inter eos non contracte et dicte quantitatis peccunie sibi non date non numerate et non collate a dicta domina Maria in societate predicta non habite et non recepte tempore huius contractus spei future numerationis, dationis et collationis fori, priuilegio, feriis, terminis, statutis, reformationibus, consiliis et consuetudinibus infrascriptorum locorum et quorumcumque aliorum, excepcioni doli mali, condictioni sine causa in factum actioni et omni alii legum iuris et statutorum auxilio. Cum qua peccunie quantitate, ut premittitur, in colligantia data idem ser Petrus solemnii stipulatione sine aliqua exceptione iuris uel facti promisit, conuenit et se obligauit eidem domine Marie pro se et suis heredibus ac sucesoribus stipulanti mercari et trafigare et omnem quam potuerit utilitatem trahere bene, fideliter, legaliter et solcite et ipsam societatem pro uiribus promoueri pro lucro et augmento dicte societatis more boni fidelis et legalis mercatoris hic Iadre et non extra Iadram et nullam credenciam facere uel contrahere: quod si mercatus fuerit extra ciuitatem Iadre uel credenciam aliquam fecerit et damnum exinde fuit aliquod subsecutum, totum damnum ipsum ipsi ser Petro in dictis duobus casibus tantummodo pertineat et expectet: et singulo dictorum duorum annorum reddere et assignare rationem ipsi domine Marie de omnibus gestis per eum in societate prefata et in fine secundi anni reddere eidem domine Marie ut supra stipulanti suum capitale prefatum cum medietate lucri si quid fuerit; si uero perdita fuerit, quod absit, eo pro rata et medietate inter partes ipsas debeat etiam participari, quia sic per pactum inter partes ipsas per pactum actum extitit et conuentum. Quod si dictus ser Petrus contrauenerit premisis uel premissorum alicui, idem ser Petrus uoluit et se obligauit eidem domine Marie ut supra stipulanti se posse ab ea pro omnibus contentis in presenti instrumento realiter et personaliter conueniri hic Iadre, Sebenici, Tragurii, Spaleti, Ragusii, None, Obrouacii, Ancone, Venetiis et generaliter ubique locorum, terrarum et fori, fori priuilegio, feriis, terminis, statutis, reformationibus, consiliis et consuetudinibus supradictorum locorum et quocumque aliorum in aliquo non obstantibus, vbi et in quorum locorum quolibet idem ser Petrus satisfacere et respondere promisit eidem domine Marie ut supra stipulanti sub quocumque iudice et domino tam ecclesiastico quam seculari, et in nulla contrafacere, dicere uel uenire per se uel alios aliqua ratione uel causa de iure vel de facto sub pena quarti dicte peccunie in societate data stipulatione promissa et refectione damnorum omnium et expensarum litis et extra ac interesse et obligatione sui et omnium suorum bonorum mobilium et immobilium presencium et futurorum et pena soluta uel

non omnia contenta in presenti instrumento nichilominus obtineant plenum robur. Actum Iadre in confinio arsenatus in domo supradicte domine Marie presentibus Stoislauo quondam Iurislauo et Georgio Cacich, ciuibus et habitatoribus Iadre, testibus ad premissa uocatis et rogatis.

Ego Andreas de Cesamis, iudex examinador Iadre, me subscripsi.
(*Signum not.*)

Ego Articutus, filius olim Dominici de Riuignano dyocesis Aquilegensis, publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius et nunc iuratus notarius comunis Iadre, predictis omnibus presens fui eaque rogatus scripsi fideliter et publicaui.

Original na pergameni u Historijskom arhivu u Zadru, odio samostana sv. Dominika, br. 760.

100.

1396. 21. (?) rujna. U Vukovaru.

Podžupani i suci vukovske županije opisuju nasilja Stjepana Gabrijanova.

Nos [magistri] Nicolaus, filius Emerici de Vassad, et Georgius de Zala, vicecomites de Walko magnificorum virorum dominorum Stephani de Korogh et Nicolai Treutul de Neuna, banorum de Macho, et iudices nobilium dicti comitatus, memorie commendamus, quod Petrus in persona magistrorum Stephani et Bartholomei, filiorum Nicolai de Lyzko ad nostram personaliter accedendo presenciam, per modum protestacionis nobis significare curavit in hunc modum, quod Stephanus, filius Gabriani in vigilia beati Bartholomei apostoli nunc preteriti noctis in silencio campum, ubi equos pascunt super Valentinum et Paulum iobagiones eorumdem irruendo, eosdem crudeliter verberasset et vulnerasset potencia sua mediante, quo percepto eodem die magister Andreas, filius condam Pauli bani, ad domum eorumdem Valentini et Pauli veniendo, eosdem de domo sua extrahendo captivasset et captos abduci fecisset, quo sue placuisset voluntati potencia sua mediante; insuper Gregorius, famulus predicti Stephani de curia eiusdem egrediendo, in predicto die Martinum villicum et iobagionem prefatorum filiorum Nicolai de foro com-provinciali de Zenthylie versus domum suam in libera via venientem invadendo, eundem miserabili nece interemisset potencia sua mediante, et iterum ad domum dicti Stephani reversus extitisset, ubi

eciam prefatum Gregorium, famulum dicti Stephani, per eundem Stephanum iudicium detinere facere voluisset, prefatusque Stephanus iamdictum iudicium detinere nemine curasset Datum in Walkovar, feria quinta proxima festum exaltacionis [sancte crucis], anno domini M^{mo} CCC^{mo} nonagesimo [sex]to.

Codex dipl. comitum Zichy I, 27, nr. 24.

101.

1396. 4. listopada. U Pesaru.

*Andrija, sin Venarucijev iz Urbina, prima od Petra Galla iz Zadra
68 dukata na ime duga.*

In Christi nomine. Amen. Anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo sexto tempore domini Bonifatii pape noni, indicione IIIIta et die quarto mensis octubris. Actum in ciuitate Pensauri in statione mei notarii infrascripti in quarto sancti Terentii iuxta plateam magnam comunis, ser Stefanum Andree et Fuscolinum Biancolini presentibus Antonio Ritii de Monte sancte Marie habitatore Pensauri, magistro Antonio fabro, filio condam Iacobi fabri de Castro Cande, Iohanne Iohannis de Monte, habitatore dicti castri. Andreas condam Venarutii de ciuitate Vrbini tamquam pater eiusdem Petri, qui obiit siue decessit de anno presenti in ciuitate Giare et ipsius Petri heres per se et suos heredes fecit finem, quietationem, remisionem, liberationem, transactionem et pactum de vltierius non petendo Iohanni Antonio condam Pictoni de Parma, olim et nunc habitatori Pensauri, presenti, stipulanti et recipienti pro se vice et nomine ser Petri Galli de Giara et pro heredibus dicti ser Petri specialiter et declarato de quantitate et debito centum decem et nouem ducatorum auri, quos dictus ser Petrus ipsi Petro mutuo tenebatur pro precio emptionis sex pannorum lane coloratorum, venditorum et traditorum per ipsum Petrum mortuum tempore eius vite dicto ser Petro Gallo predicto pretio centum decem et nouem ducatorum auri et hoc ideo fecit dictus Andreas quia ipse fuit confessus et contentus se habuisse et recepisse ab ipso Iohanne Antonio in ciuitate Pensari presente et soluente vice et nomine dicti Petri Galli de Giara sexaginto otto ducatos auri pro soldo et complemento solutionis predictorum centum decem et nouem ducatorum auri, renunptians dictus Andreas Venarutii exceptioni dicatorum sexaginta otto ducatorum auri pro soldo

et complemento solutionis predictorum CXVIII^o ducatorum auri non habitorum et receptorum et omnibus aliis legum et iurium auxiliis quibus presens contractus dirumpi posset uel modo aliquo vinari, volens et mandans dictus Andreas Venarutii, pater olim dicti Petri mortui, omnem scripturam publicam uel priuatam que de dicto debito centum decem et nouem ducatorum auri vltterius apareret vanam, cassam, cancellatam esse et nullius valoris uel momenti et pro vanis, cassis et cancelatis haberi voluit et mandauit deinceps absoluens et liberans dictus Andreas dictum ser Petrum Gallum et eius heredes et bona per aquilianam stipulationem precedentem et acceptulantem legitime interpositam et omni modo, uia, iure et forma, quibus melius de iure potuit, cum refectione dampnorum, expensarum et interesse litis et extra. Pro quibus omnibus et singulis firmiter obseruandis obligauit dictus Andreas Venarutii ipsi Iohanni Antonio presenti et recipienti vice et nomine quo supra omnia eius bona et iura presencia et futura. Insuper promisit dictus Andreas per se et suos litem, questionem aut controuersiam ipsi ser Petro Gallo uel alio sine aliis de Giara non inferere nec inferenti consentire occasione dicte quantitatis centum decem et nouem ducatorum auri sub pena infrascripta. Quam quidem finem et quietationem omnia et singula in presenti instrumento contenta promisit dictus Andreas per se et suos heredes dicto Iohanni Antonio presenti et recipienti vice et nomine quo supra et pro suis heredibus et corporaliter iurando ad sancta de y euangelia manu tactis scripturis perpetuo firma et rata habere tenere, atendere, obseruare et non contrafacere uel venire per se uel alium in aliquo de iure uel de facto sub pena dupli dicatorum centum decem et nouem ducatorum auri stipulatione promissa et obligatione dicatorum suorum bonorum, que soluta uel non predicta omnia et singula forma perdurent atque rata.

Ego Nicola condam Sanperini de ciuitate Pensauri, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus interfui et ea rogatus scripsi et publicaui signumque meum consuetum apposui.

Original na pergameni u Historijskom arhivu u Zadru, odio samostana sv. Dominika, br. 761.

102.

1396. 9. listopada. U Križevcima.

Podban Martin Ders izvješćuje kako je zagrebački kaptol silom otimao šesnaestinu zagrebačkim građanima.

Tkalčić, Mon. civ. Zagrab. I, 372.

103.

1396. 13. listopada. U Zagrebu.

Ban Detrik Bubek odgađa rok u parnici za posjed Hrašće.

Tkalčić, Mon. civ. Zagrab. I, 373.

104.

1396. 17. listopada. U Nevestu.

Ivan Biletić kaštelan Klisa i Ivan podkaštelan zajedno s knezom, sucima i mnogim plemićima Šibenika razlučuju granice između šibenske općine i Klisa.

Šibenski diplomatarij, p. 36.

105.

1396. 24. listopada. Pod Konobom.

Ivan i Novak od plemena Nebljuškog primaju iz ljubavi za braću knezove Tomu, Dujma i Blaža od plemena Lapčana.

Nos Stephanus et Blasius castellani de Conca, Zuranus supanus de Lapach, Butco Gonceuig, Ratco Vtisenig, Iohannes filius Scerni dictus Lapig, iudices iurati de eadem, tenore presencium significamus quibus expedit vniuersis, tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis seu eciam audituris, quod accedentes ad nostram presenciam nobiles viri Iohannes et Nouach filii Pripse dicti Priznig vterini fratres de Nebluch ab vna, ex alia comes Tomas, Duimus et Blasius filii Obradi de Zerne, nostro supradicto confessi sunt idem Iohannes et Nouach ipsorum spontanea uoluntate, quod quia idem comes Tomas, Duimus et Blasius multa bona ipsorum per annos retroactos, scilicet centum ducatos auri pro eisdem Iohanne et Nouach exposuissent in eorum arduis negociis, quod tamen causa debiti supradicti, quam eciam causa caritatis quam gerebant erga eosdem Tomam, Duimum et Blasium, ex licencia et spontanea uoluntate tocius generacionis nomine Lapach et hominum de Nebluch,

idem Iohannes et Nouach filii Pripse dicti Priznig assumpserint, receperint et fecerint eosdem Tomam et Duimum ac Blasium in ipsorum fratres, tam ipsos quam ipsorum eredes eredumque suorum successores promittentes, dantes et dimitentes eisdem Tome, Duimo et Blasio rectam et ueram terciam partem possessionum ipsorum, ipsis pertinentium in Nebluch, unacum terris, pratis, pascuis, siluis, montibus, aquis, molendinis et aliis quibuslibet utilitatibus, ad eandem terciam partem possessionum pertinentibus dederint, fecerint, assumpserint et dimiserint eisdem Tome, Duimo et Blasio perpetue irreuocabiliter, promittentes idem Iohannes et Nouach et se coram nobis obligantes eisdem Tome, Duimo et Blasio et per consequens ipsorum eredibus, pacifice et quiete in eadem tercia parte possessionum ipsorum irreuocabiliter obseruare; quod vbi aliquo spiritu ducti, quod absit, aliquis ipsorum aliquo tempore contradicere uellet, ex tunc remaneat in birsagium dominio centum marcas coram quo fuerit causa mota et totidem parti aduerse. Et super hanc donacionem et fratrum assumptionem et per consequens obligacionem sunt pristaldi, videlicet Duimus Belchanig filius Butcy, Iohannes Radosig, Latko Ziuouig, Palem (!) Crimaldig. In cuius rei promemoria presentes literas nostras eisdem Tome, Duimo et Blasio ac eorum eredibus sigillis nostris pendentibus consignatas duximus concendendas. Scripta sub castro Conca supradicto feria quinta proxima ante festum beatorum Simonis et Iude apostolorum, sub annis millesimo CCC^{mo} LXXXX sexto.

Vjesnik Zemaljskog arkiva, god. VII, p. 161.

106.

1396. 6. studenoga. U Višegradu.

Ivan de Paztoh, sudac kraljevskog suda, na tužbu udovice Mikca Prodavića osuđuje zbog nasilja Stjepana Vrduga Prodavića na smrt i na gubitak svih dobara, od kojih dvije trećine imaju pripasti kraljevskom sudu a treća rečenoj udovici.

[N]os comes Iohannes, filius Dominici de Paztoh, iudex curie serenissimi et magnifici principis domini Sigismundi, dei gracia incliti regis Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. marchionisque Brandemburgensis etc., memorie commendantes tenore presencium significamus quibus expedit vniuersis, quod cum nobilis domina relicta

magistri Mykch, filii condam Akus bani de Prodauiz, dicto domino nostro Sigismundo regi in eo quomodo magister Stephanus, filius Stephani dicti Wrdugh de dicta Prodauiz, eodem magistro Mykch domino et marito suo vitam vniuerse carnis ingresso de possessionibus et porcionibus possessionariis eiusdem domini et mariti sui non per iuris formam sed sua auctoritate mediante exclusisset nulla sibi satisfaccionem de eisdem iuribus possessionariis sibi debentibus exhibita, vniuersas eciam res et bona ab eodem magistro Mykch in ipsam deuoluta penitus abstulisset ab eadem querimoniam porrexisset ipseque dominus noster rex presente dicto magistro Stephano easdem partes ad habendum iudicium in premissis per nos et exteros regni prelatos et barones faciendum nostram in presenciam transmisisset, tandem prefata nobilis domina nostram ceterorumque prelatorum et baronum veniens in presenciam in declaracionem premissae sue querimonie, quasdam duas litteras, vnam dicti domini nostri Sigismundi regis patentem, et aliam capituli ecclesie Chasmensis priuilegiam nostrum produxerat in conspectum, quarum prima videlicet ipsius domini nostri regis littera patens Bude in festo beati Nicolai confessoris proxime preterito emanata continebat, quod eadem nobilis domina relicta magistri Mykch ad eiusdem domini nostri regis veniens presenciam graui detexisset eidem sub querela, quomodo Stephanus, filius Stephani dictus Wrdugh de Prodauiz, mortuo pridem eodem magistro Mykch, domino et marite eiusdem, de vniuersis possessionibus et porcionibus possessionariis eiusdem condam magistri Mykch, domini et mariti sui, non per iuris formam sed sua auctoritate mediante exclusisset nulla sibi satisfaccione de eisdem iuribus possessionariis sibi iuxta regni ritum approbatum debentibus exhibitam, preterea vniuersas res et bona ab eodem magistro Mykch domino et marito suo in ipsam rite deuolutas et deuenta, presertim res suas scriniales et domorum suarum clenodia mille florenos facientes et valencia et in possessione Zenthelzebet vocata triginta tres tunellas vini, centum tynas bladi, quinquaginta cubulos auene, et centum capecias frugum, item in possessione Babolcha sexingentas capecias frugum, viginti quatuor boues, centum et septuaginta equos equaciales ac ducentos et quinquaginta porcos, item in Zenthgyvrgvara quatuor millia cubulos vini, mille capecias frugum, quingentas tinas auene, septem recia magna, quinque canes vlgariter layhunth dictos et alios quadraginta canes vlgariter zelednek dictos, item in possessione Prodauiz predicta mille capecias frugum et septuaginta tunellas vini, item in possessionibus ad eandem Prodauiz pertinentibus trecentos et septuaginta porcos ac decem et octo boues, item in possessione Suchycha decem tunellas vini et centum tynas auene, item in possessione Struga trecentas

capecias frugum et trecentos cubulos vini, item in possessione Lonka ducentos et quinquaginta cubulos vini, item in possessione Nechech trecentos cubulos vini ab eodem magistro Mykch domino et marito suo in ipsam deuolutas et deuoluta prorsus et per omnia abstulisset ab eadem propria sua potencia mediante. Verum quia ipsi domino nostro regi prelatisque et baronibus suis visum extitisset vt iuxta approbatum (!) regni sui consuetudinem huiusmodi res et bona nobilium regni ab hac luce sine heredum solacio decessorum non ad aliquem alium preterquam in eorum ritas vxores reddundare deberent pleno iure et deriuari; fidelitatibus igitur suis reuerendo in Christo patri domino Ladislauo, episcopo ecclesie Warnensis, necnom magistris Laurencio, filio Nicolai dicti Thoth de Zomzedwar, et Martino Ders, regni Sclauonye vicebano, litteratorie firmiter mandasset, quatenus presente testimonio capituli ecclesie Chasmensis, quod per ipsum capitulum ad id transmitti iussisset indubiam de premissis et conscienciosam indagando veritatem ad prefatum Stephanum dictum Wrdugh accedendo committerent firmissime eidem verbo et edicto sue maiestatis, vt ipse vniuersas res et bona quelibet superius enarratas et expressa eidem nobili domine et in eius persona suis hominibus ipsarum litterarum regalium exhibituris plene et integre ac sine omni defectu et dampno aliquali reddere et restituere deberet cum effectum, qui si faceret bene quidem, alioquin prefatam nobilem dominam et suos homines per ipsam ad id deputandos in dominium possessionum et porcionum possessionariarum prefati condam magistri Mykch introducere et ipsas eidem contradiccione prefati Stephani dicti Wrdugh in hac parte non obstante statuere eandemque in ipsis sue maiestatis in persona tamdiu conseruare et protegere deberent, donec prefatum Stephanum dictum Wrdugh super premissis suis iuribus necnon de rebus et bonis superius articulatis enarratis per ipsosque rescitis satisfactum fieret quo ad plenum seriem siquidem premissorum in litteris dicti capituli sue fideliter rescipi voluisset maiestati. Altera vero earundem litterarum prefati scilicet capituli Chasmensis priuilegialis quarto die ferie tercię proxime post octauas festi epiphaniarum domini proxime preteriti emanata reperiebatur inter alia, quod cum ipsum capitulum receptis premissis litteris regalibus iuxta earundem continenciam vnacum eisdem domino Ladislao, episcopo Warnensi, et magistro Martino Ders vicebano discretum virum magistrum Petrum seniore, socium et concanonicum ipsorum, ad premissa peragenda duxisset destinandum, tandem iidem ad ipsum capitulum reuersi eidem concorditer retulissent, quod ipsi feria terciã proxima post octauum diem festi epiphaniarum domini proxime preteritum ad prefatum Stephanum dictum Wrdugh accessissent ibique inquisiuis-